
  

 

6143/25      

 ECOFIN.1.A  LT 
 

 

 
Europos Sąjungos 
Taryba 

 

 

Briuselis, 2025 m. vasario 21 d. 
(OR. en) 

 
 

6143/25 
 

 
 

 
ECOFIN 143 

Tarpinstitucinė byla: 
2024/0803(CNS) 

 

 

 

TEISĖS AKTAI IR KITI DOKUMENTAI 

Dalykas: TARYBOS SPRENDIMAS, kuriuo iš dalies keičiamas Protokolas Nr. 5 dėl 
Europos investicijų banko statuto 

 



 

 

6143/25     1 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

TARYBOS SPRENDIMAS (ES) 2025/... 

… m. … … d. 

kuriuo iš dalies keičiamas Protokolas Nr. 5  

dėl Europos investicijų banko statuto 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, ypač į jos 308 straipsnį, 

atsižvelgdama į Europos investicijų banko prašymą, 

teisėkūros procedūra priimamo akto projektą perdavus nacionaliniams parlamentams, 

atsižvelgdama į Europos Parlamento nuomonę1, 

atsižvelgdama į Europos Komisijos nuomonę2, 

laikydamasi specialios teisėkūros procedūros, 

                                                 

1 2024 m. lapkričio 14 d. nuomonė (dar nepaskelbta Oficialiame leidinyje). 
2 2024 m. lapkričio 27 d. nuomonė (dar nepaskelbta Oficialiame leidinyje). 



 

 

6143/25     2 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

kadangi: 

(1) Europos investicijų bankui (EIB) buvo taikoma G20 užsakyta 2022 m. daugiašalių plėtros 

bankų kapitalo pakankamumo sistemų peržiūra (toliau – KPS peržiūra). Viena iš KPS 

peržiūros rekomendacijų buvo rekomendacija, kad daugiašaliai plėtros bankai iš savo įstatų 

pašalintų nustatytas skolinimo ribas; 

(2) KPS peržiūros rekomendacija dėl nustatytų skolinimo ribų pašalinimo iš daugiašalių 

plėtros bankų įstatų buvo padaryta siekiant suteikti atitinkamiems daugiašalių plėtros 

bankų valdymo organams visus įgaliojimus dėl rizikos valdymo rodiklių ir finansinio 

sverto rodiklių; 

(3) atsižvelgdami į tą rekomendaciją, kiti daugiašaliai plėtros bankai imasi veiksmų iš dalies 

pakeisti savo įstatus dėl nustatytų skolinimo ribų; 

(4) EIB statuto 16 straipsnio 5 dalyje nustatyta visų pasirašytų skolos operacijų riba (toliau – 

sverto koeficientas), išmokėtų investicijų už dalyvavimą kitų įmonių kapitale riba ir 

ypatingai veiklai specialiai paskirstomos atsargos; 

(5) kaip nurodyta EIB grupės 2024–2027 m. strateginėse veiksmų gairėse (toliau – strateginės 

veiksmų gairės), EIB grupė vieningai raginama atlikti dar svarbesnį vaidmenį mažinant 

Europos investicijų atotrūkį, didinant Europos našumą, socialinę ir teritorinę sanglaudą, 

stiprinant klimato srities veiksmus, taiką, saugumą ir atvirą strateginį savarankiškumą, 

reaguojant į pasaulinius iššūkius ir stiprinant jos balsą naujame geopolitiniame kontekste; 



 

 

6143/25     3 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(6) strateginėmis veiksmų gairėmis siekiama reaguoti į šį raginimą sudarant sąlygas EIB 

grupei veiksmingai paskirstyti savo kapitalą, kartu užtikrinant jos finansinį pajėgumą ir 

išsaugant pakankamus kapitalo rezervus; 

(7) manoma, kad EIB grupės veiklą pagal 2024–2027 m. strategines veiksmų gaires labai 

varžytų sverto koeficientas, kuris šiuo metu riboja bendrą nominalų EIB grupės pozicijos 

dydį iki 250 %. Sverto koeficientu neatsižvelgiama nei į EIB grupės portfelio kokybę, nei į 

kredito vertės didinimo priemones, pavyzdžiui, garantijas iš Sąjungos biudžeto, ir ypač 

neigiamai veikia investicijas į nuosavą kapitalą, pavyzdžiui, Europos investicijų fondo 

investicijas; 

(8) 2024 m. birželio 21 d. EIB valdytojų taryba vieningai nusprendė didinti sverto koeficiento 

ribą iki 290 %, kad EIB grupė galėtų remtis savo tvirta kapitalo padėtimi, patikimu rizikos 

valdymu ir valdymo sistema ir išnaudoti visą savo potencialą Sąjungos prioritetams remti 

ir investicijų atotrūkiui mažinti. Tokiam padidinimui įgyvendinti reikia, kad įsigaliotų šis 

Tarybos sprendimas; 

(9) prieš atliekant bet kokius sverto koeficiento koregavimus pageidautinas EIB akcininkų 

bendras sutarimas. Taip pateisinamas reikalavimas, kad sverto koeficientą Valdytojų 

taryba patvirtintų vienbalsiai; 

(10) todėl EIB statutas turėtų būti atitinkamai pakeistas, 

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ: 



 

 

6143/25     4 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

1 straipsnis 

Prie Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo pridėto Protokolo Nr. 5 dėl Europos investicijų banko 

statuto 16 straipsnio 5 dalies pirma pastraipa pakeičiama taip: 

„Bendra Banko suteiktų paskolų ir garantijų suma bet kuriuo metu neturi viršyti maksimalaus jo 

pasirašyto kapitalo, atsargų, nepadarytų atidėjinių ir pelno (nuostolio) sąskaitos perviršio rodiklio, 

kurį turi vienbalsiai nustatyti Valdytojų taryba. Pastaroji bendra suma sumažinama tokia suma, 

kokia buvo pasirašyta (nebūtinai apmokėta) Bankui dalyvaujant kitų įmonių kapitale.“ 

2 straipsnis 

Šis sprendimas įsigalioja kitą dieną po jo paskelbimo Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje. 

Priimta … 

 Tarybos vardu 

 Pirmininkas / Pirmininkė 

 


		2025-02-21T14:43:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



